
LPS un LIZDA 

Valdes pārstāvju tikšanās

www.LIZDA.lv



LIZDA un LPS Valdes pārstāvju tikšanās, 

lai pārrunātu:

- Pašvaldību ieguvums no LIZDA darbības

- Vienošanās par sadarbību slēgšana (pašvaldības

līmenī)

- Koplīgumu slēgšana

2



LIZDA misija

Pārstāvēt, paust un aizstāvēt 

LIZDA biedru 

ekonomiskās, sociālās, profesionālās un tiesiskās 
intereses, veidojot sociālo dialogu visos līmeņos.

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=http://zernyatko.te.ua/&psig=AFQjCNEKEYkffD7x2MsF38bSXcJZ4lpQ_Q&ust=1449712897183475


LIZDA

ir lielākā nozaru 

arodbiedrība 

Latvijā
1 164

1137

25 342

4



LIZDA pārstāv biedru intereses:

• ES līmenī

• Nacionālā līmenī

• Pašvaldībās

• Izglītības iestādēs

• Citās institūcijās

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiVi5GCyq3MAhWIXiwKHXq7DjMQjRwIBw&url=http://www.lvportals.lv/visi/viedokli/262637-4maija-brivibas-un-neatkaribas-sajusma-kur-ta-pazaudeta/&psig=AFQjCNHg_e9MvkC-f8C_DEWCZznyqhQqNQ&ust=1461803877123967
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjp_bfIyq3MAhVGDSwKHWvFAKMQjRwIBw&url=http://www.saeima.lv/&psig=AFQjCNEww4pXydQXewqBeqbpUvStd-gmrg&ust=1461804044235007
http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjBpZ_7zK3MAhUCVSwKHREtBgoQjRwIBw&url=http://www.tvnet.lv/zinas/latvija/463368-tiesa_atjauno_buvatlauju_ministru_kabineta_kapnu_rekonstrukcijai&psig=AFQjCNHIYAgmXCqwKa8jT1pub9sB3qBwLw&ust=1461804687603711


LIZDA sadarbojas:

LIZDA ir Latvijas valdības sociālais partneris

Un citas organizācijas…

Latvijas Zinātņu 
akadēmija

Latvijas Rektoru padome



LIZDA parakstīta vienošanās par sadarbību ar:

- Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK«

- "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija

- Attīstībai/Par!

- Zaļo un Zemnieku savienība

- Jaunā VIENOTĪBA

Nav parakstīta vienošanās par sadarbību ar LIZDA:

- Politiskā partija "KPV LV«

- Jaunā konservatīvā partija – paredzēta pēc tuvākās JKP Valdes sēdes7

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjQ9JDF0bndAhUFGZAKHWcVCwYQjRx6BAgBEAU&url=http://www.saeima.lv/en&psig=AOvVaw1wsIk9LvgiCy8Xbyqh-9Ld&ust=1536985019294960


MĒS – tikai kopā MĒS 

varam panāk vēlamo!



Kopīgā sadarbībā mēs iegūstam:

• Pozitīva mikrovide

• Darba drošība

• Līdzdalība pasākumos

• Kopīgi pasākumi

• Mērķdotācijas izlietojums

• Informācijas apmaiņa

• Profesionālā pilnveide

• Koplīgumu noslēgšana - sociālās garantijas

• Lielāks finansējums nozarei pašvaldību budžetā darba ņēmējam

• Labvēlīgākas reformas iesaistītajām pusēm

• Priecīgākus, apmierinātākus, motivētākus cilvēkus skolā, pašvaldībā, valstī
9



Lūgums atbalstīt:

• Vienošanās slēgšanu par sadarbību pašvaldību līmenī (noslēgtas ...)

• Koplīgumu parakstīšanu (noslēgti 774)

• Ģenerālvienošanās slēgšana ar pašvaldību (noslēgtas 2 – Kuldīga, Dobele)

• Sadarbību izglītības komitejā

• Līdzdalību pasākumos

• Kopīgu pasākumu organizēšanu

• Mērķdotācijas izlietojuma kontrolēšanu

• Informācijas apmaiņu

• Atalgojuma paaugstināšanu PII

• Telpu nodrošināšanu

• Biedru naudas pārskaitīšanu u.c.
10



Cienīga darba konferencē Eiropas Arodbiedrību 
konfederācijas vecākais padomnieks Marco

Cilento atzina, ka valstī koplīgumiem jāaptver 
vismaz 60% strādājošo. Latvijā pašlaik 

koplīgumi aptver tikai 14-16% strādājošo

Koplīgumu pārklājums 



Plānotais 2018./19. mācību gadā

✓ Pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafika realizēšana no

01.09.2019.;

✓ Finansiālo iespēju robežās nodrošināt pakāpenisku pirmsskolas izglītības

iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanu no valsts budžeta;

✓ Panākt likumprojekta par izdienas pensijām aizstāšanu ar sociālā atbalsta

programmas pieejamību speciālās izglītības, sporta un pirmsskolas

skolotājiem;

✓ Pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas pilnveide, izstrāde;

✓ Jauno pedagogu atbalsta programmas izstrāde;

✓ Bāzes finansējuma paaugstināšana augstākajai izglītībai un zinātnei

(Zinātniskās darbības likuma 33. panta otrā daļa, Augstskolu likuma 78.

panta septītā daļa).



Pedagogu darba samaksas 

paaugstināšanas grafika īstenošana
13



Normatīvie akti

14

Izglītības likuma (IL) 53.panta trešā daļa nosaka:

“Pedagoga mēnešalga par vienu slodzi nav zemāka par

Ministru kabineta (MK) apstiprināto pedagogu darba

samaksas paaugstināšanas grafikā (grafiks) noteikto

mēnešalgu attiecīgajā laikposmā.”

2018. gada 9. janvāra MK sēdē apstiprināts pedagogu darba

samaksas pieauguma grafiks laika periodam no 2018. gada

1. septembra līdz 2022. gada 31. decembrim.



Pedagogu darba samaksas paaugstināšanas 

grafika īstenošana
11.09.2018. MK apstiprināja grozījumus MK noteikumos Nr. 445 

«Pedagogu darba samaksas noteikumi»

Pieņemtie MK noteikumi paredz, ka no 2018. gada 1. septembra 50 208

vispārējās izglītības, pirmsskolas izglītības, profesionālās izglītības,

interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogu mēneša

minimālā alga tiek palielināta no 680 euro līdz 710 euro par likmi.

Papildus iegūtais finansējums, pedagogu mēneša minimālās algas

likmes paaugstināšanai 2018.gadā ir 6,1 milj. euro un 2019.gadā 17,5

milj. euro.

MK apstiprinātais grafiks paredz, ka nākamais plānotais solis pedagogu

minimālā atalgojuma celšanā ir par 40 euro no 2019. gada 1.

septembra.



PRIORITĀTES 2018.g. 1.sept. 2019.g. 1.sept. 2020.g. 1.sept. 2021.g. 1.sept.
2022.g. 

1.sept.

1.

Zemākās mēneša darba algas likmes 

palielināšana (vispārējā izglītība, pirmsskola, prof. 

izglītība, prof. ievirze, interešu izglītība)

710 EUR 750 EUR 790 EUR 830 EUR 900 EUR 

Papildu nepieciešamais finansējums, EUR 4 mēnešiem gadam gadam gadam gadam

1. Vispārējā izglītībā un Pašv.prof.izgl. 3 890 108 16 868 676 32 432 952 48 002 216 67 467 972

2. Pirmsskola, 5.-6.gadīgie 492 944 2 136 032 4 107 604 6 079 144 8 543 652

3. Profesionālā izglītība (IZM) 457 812 1 983 848 3 815 084 5 646 324 7 935 376

4. Profesionālās ievirzes izglītība (IZM sporta 

skolas) 747 922 2 551 004 3 472 717 4 394 429 5 546 570

5. Privātās izglītības iestādes 98 316 425 944 819 028 1 212 260 1 703 716

6. KM izglītības iestādes: 460 240 1 994 370 3 835 326 6 152 069 8 929 052

t. sk.:             profesionālās skolas 202 995 879 644 1 691 623 2 503 601 3 518 574

prof. ievirzes skolas 257 245 1 114 726 2 143 703 3 648 468 5 410 478

7. LM Profesionālā izglītība 4 043 17 517 33 688 49 858 65 580

7. Interešu izglītība 197 656 856 504 1 647 564 2 439 080 3 427 356

8. TM Ieslodzījumu vietu pārvalde 1 144 4 958 9 533 14 109 19 829

KOPĀ bez augstākās izglītības 6 350 185 26 838 853 50 173 496 67 837 420 94 710 051

16



Augstskolu un koledžu 

pedagogu zemākās 

mēneša darba algas 

likmes palielināšana: 

2018. 1.janv.

2019.g. 

1.janv.

2020.g. 

1.janv.

2021.g. 

1.janv. 2022.g.  1.janv.

Asistents 576,98 625 641 717 717

Lektors 723,96 785 805 900 900

Docents 904,23 980 1 004,97 1 123,57 1 123,57

Asociētais profesors 1 130,17 1 225 1 256,21 1 404,46 1 404,46

Profesors 1 411,76 1 530 1 568,98 1 754,14 1 754,14

Papildu nepieciešamais 

finansējums augstākajai 

izglītībai, euro gadam gadam gadam gadam gadam

IZM augstākā izglītība 2 217 958 4 435 918 5 129 406 8 635 886 8 635 886

VM augstākā izglītība 697 200 1 394 399 1 612 392 2 714 629 2 714 629

ZM augstākā izglītība 366 673 733 346 847 993 1 427 684 1 427 684

KM augstākā izglītība 388 981 777 897 899 506 1 514 396 1 514 396

LM augstākā izglītība 997 8 259 42 748 42 478

KOPĀ augstākajai 

izglītībai, euro 3 670 812 7 342 557 8 497 556 14 335 343 14 335 073

Kopā, euro 10 020 997 34 181 410 58 671 052 88 324 832 117 974 176
17



18

Strādājošo mēneša 
vidējā bruto darba 

samaksa 
pa darbības veidiem
Latvijā no 2008. gada  

līdz  2017.gadam, 
euro

CSP dati



Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu 

vienlīdzības veicināšana

19



LIZDA kampaņa 

“Vienaldzība izmaksā vairāk nekā izglītība!” 

LIZDA rīkotajā kampaņā “Vienaldzība izmaksā vairāk nekā izglītība!” savāca

42 549 parakstus, kas 20.jūnijā tika iesniegti Saeimas priekšsēdētājai

I.Mūrniecei un Ministru prezidentam M.Kučinskim. Kampaņas mērķis ir panākt

visu pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas pakāpenisku

nodrošināšanu no valsts budžeta, kā arī “Speciālās izglītības skolotāju, sporta

skolotāju un pirmsskolas skolotāju izdienas pensiju likuma” pieņemšanu.



Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksas paaugstināšana 

- Nepieciešams nodrošināt vienlīdzību - vienādu samaksu par darbu, jo

izglītības prasības ir tādas pašas kā pedagogiem, kuri strādā ar

lielākiem bērniem.

- Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 445 «Par pedagogu darba

samaksu» 1 h = 4,44 euro, citiem pedagogiem 1 h = 5,92 euro.

- Ierobežota, jo atalgojumu nodrošina pašvaldības, kuru finansiālās

iespējas ir ļoti atšķirīgas.

- MK apstiprinātajā grafikā nav iekļauta nevienlīdzības mazināšana.
21



Finansiālā ietekme LIZDA piedāvājumam

Nepieciešamais papildu finansējums no valsts budžeta:
par pamatu ņemot:

*skolēnu skaitu pa gadiem, kas 01.09.2017. ir reģistrēti Valsts izglītības informācijas sistēmā

• šobrīd spēkā esošo finansējuma aprēķina metodiku

2
2

IZM dati 2018.gada sākumā



Izdienas pensijas pedagogiem

23



Sociālā atbalsta programma pedagogiem

✓ Izglītības likumā apstiprināta sociālā atbalsta programmu pedagogiem

pirmspensijas vecumā, kuri zaudēs darbu izglītības iestādes likvidācijas

vai reorganizācijas gadījumā. Likuma grozījumi stājās spēkā ar 2018.gada

1.janvāri.

✓ 17.04.2018. MK ir pieņemti noteikumi Nr. 216 «Kārtība, kādā piešķir un

administrē valsts sociālo atbalstu pedagogiem»

✓ Paredzēts īstenot 3 gadus.

✓ Valsts budžetā tam paredzēti vairāk kā 300 000 euro, no kuriem izmantoti

17 000 euro 2018. gadā. Atlikušais finansējums pārdalīts.

✓ LIZDA rosina – ļaut izmantot šo programmu pirmsskolas, speciālās

izglītības iestāžu pedagogiem un sporta pedagogiem, aizvietojot izdienas

pensijas.



Izdienas pensijas pedagogiem

Amats Vecums Izdienas stāžs Apmērs

Prokurori 50 20 55%

SAB 50 20 55%

Tiesneši 62/ 9 m 20 65%

Diplomāti 55 20 65%

KNAB 50 20 55%

Policisti 50 20 55%

Prof. kori, orķestri aktieri u.c. 38-55 18-30 55%

NMPD brigāžu ārstniecības personas 55 20 65%

Likumprojektā (pirmsskolas, speciāls 

izgl.iest. pedag., sporta skolotājs) 
60 30 80%

LM priekšlikums 60 30 65%

LIZDA ierosinājums 55 25 75%2017.03.17 25



Likumprojekts bija 27.09.2018.

nodots Saeimas Izglītības, kultūras

un zinātnes komisijai.

Grozījumi par:

- izdienas pensiju aizvietošanu ar

sociālā atbalsta programmu;

- pirmsskolas izglītības iestāžu

pedagogu darba samaksas daļēju

nodrošināšanu no valsts budžeta.



Pedagogu profesionālā atbalsta sistēma

Jauno pedagogu atbalsta programmas
27



28

Vispārizglītojošo dienas skolu pedagogu sadalījums pēc vecuma

Latvijā no 2008./2009. mācību gada līdz 2017./2018.mācību gada

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2008./09.

2009./10.

2010./11.

2011./12.

2012./13.

2013./14.

2014./15.

2015./16.

2016./17.

2017./18.

2952

2298

2162

2113

2308

2165

2229

2476

2940

3166

7532

6499

6130

5712

5561

5065

5014

4843

4714

4802

9980

9163

9236

9240

9069

9033

8956

8824

8536

8504

8076

7635

8065

8362

8555

8954

9060

9082

8709

8638

3696

1655

2317

2609

2728

3183

3286

3521

3621

3668

29 gadi un jaunāki 30-39 gadi 40-49 gadi
50-59 gadi 60 gadi un vecāki



Pamata un vidējās vispārējās izglītības iestāžu, izglītojamo 

skaita un pedagogu skaita izmaiņu dinamika Latvijā

29Avots: IZM prezentācija LIZDA Padomes sēdē 14.08.2018

97.83%

95.67%
94.87% 94.87%

93.96%
92.47%

90.08%
88.37%

95.49%

91.08%

88.57%
87.19% 87.43%

88.96% 89.63% 89.66%

100.00%

102.27% 102.42% 103.08% 103.68% 104.34%
105.08%

104.15%
104.89%

70.00%

75.00%

80.00%

85.00%

90.00%

95.00%

100.00%

105.00%

110.00%

2009./2010.m.g. 2010./2011.m.g. 2011./2012.m.g. 2012./2013.m.g. 2013./2014.m.g. 2014./2015.m.g. 2015./2016.m.g. 2016./2017.m.g. 2017./2018.m.g.

iestādes izglītojamie pedagogi



❑ Pedagogi noveco (vidējais vecums 48 gadi)un tas ir

trešais augstākais rādītājs visās OECD dalībvalstīs un

partnervalstīs. Zema pedagogu darba alga ir viens no

galvenajiem riska faktoriem jaunu pedagogu piesaistei.

❑ 2017./2018.studiju gadā tematiskajā studiju grupā

“Izglītība” visos līmeņos ir uzņemti (1636) par 338

studentiem mazāk nekā 2016./2017.studiju gadā (1974).

Jaunieši nelabprāt izvēlas studēt pedagoģijas

programmās.

30



LIZDA pētījumi:

• 2016. gads – par profesijas prestižu

• 2017. gads – par pedagoga tiesībām

• 2018. gads  - par pedagogu profesionālā atbalsta sistēmu

Pētījuma rezultāti tiks prezentēti konferencē, kas notiks 

Saeimā 07.12.2018.  No LPS piedalās – I.Dundure.

• 2019. gads – doktorantūras studiju ietvaros I.Priževoites

pētījums par finansēšanas/darba samaksas sistēmas pilnveidi

31



Profesionālā atbalsta līmeņi:

- izglītības iestādes

- pašvaldības

- nacionālais

LIZDA priekšlikums: apkopot un popularizēt pozitīvo 
praksi.

Katrā reformā norādīt atbalsta mehānismus
pedagogiem (kursi, mācību līdzekļi, infrastruktūra,
konsultēšanās, finansējums, laika ietvars u.c.).

32



Augstākās izglītības un zinātnes bāzes 

finansējums
33



Augstskolu likuma ievērošana

Nodrošināt pakāpenisku Augstskolu likuma 78.panta septītās

daļas izpildi, kas nosaka ka „Ministru kabinets, iesniedzot

Saeimai gadskārtējo valsts budžeta projektu, tajā paredz ikgadēju

finansējuma pieaugumu studijām valsts dibinātās augstskolās ne

mazāku par 0,25% no iekšzemes kopprodukta, līdz valsts

piešķirtais finansējums studijām valsts dibinātās augstskolās

sasniedz vismaz 2% no iekšzemes kopprodukta”.



Augstskolu un koledžu 

pedagogu zemākās 

mēneša darba algas 

likmes palielināšana: 
01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020. 01.01.2021. 01.01.2022.

Asistents 576,98 625 641 717 717

Lektors 723,96 785 805 900 900

Docents 904,23 980 1 004,97 1 123,57 1 123,57

Asociētais profesors 1 130,17 1 225 1 256,21 1 404,46 1 404,46

Profesors 1 411,76 1 530 1 568,98 1 754,14 1 754,14

LIZDA risinātie jautājumi – augstskolu pedagogu 

darba samaksas pieauguma grafiks
«Par pedagogu darba samaksas pieauguma grafiku laika periodam no
2018.gada 1.septembra līdz 2022.gada 31.decembrim». 09.01.2018. MK
apstiprinātais pedagogu darba samaksas paaugstinājuma grafiks attiecas
arī uz augstākās izglītības iestāžu mācībspēkiem!

35



LIZDA rosinātie jautājumi - darba slodžu 

aprēķināšana

• 2017. gada 10. novembrī LIZDA rīkoja ar visām iesaistītajām pusēm

diskusiju “Augstskolas docētāju darba slodzes veidošanās:

problēmas un to risinājumi”.

Informācija un prezentācijas par diskusiju pieejamas:

http://www.lizda.lv/?jaunums=1685

• LIZDA aicinājumam izstrādāt labākās prakses vadlīnijas- kādas

komponentes iekļaujamas slodzes veidošanā, atsaukušās daudzas

valsts augstskolas – LU, LLU, RTU, BA, RSU, DU, RTA, LJA

http://www.lizda.lv/?jaunums=1685


LIZDA rosinātie jautājumi - darba slodžu 

aprēķināšana mācībspēkiem 

Nozares atbalsts liecina par problēmas aktualitāti!

• 2018. gadā LIZDA vairākkārtīgi aicina IZM veidot

darba grupu, lai apkopotu priekšlikumus un izstrādātu

vadlīnijas vienotākai un saprotamākai darba slodžu

aprēķināšanas kārtībai.

• IZM aicina LIZDA uzņemties sanāksmes

organizēšanu ar ieinteresētajām pusēm laikā no 15.-

30.11.2018.



Zinātniskās darbības likuma ievērošana

Nodrošināt pakāpenisku Zinātniskās darbības likuma

32.panta trešās daļas izpildi, kas nosaka ka „Ministru

kabinets, iesniedzot Saeimai gadskārtējo likumu par valsts

budžetu, paredz ikgadēju finansējuma pieaugumu

zinātniskajai darbībai ne mazāku par 0,15% no iekšzemes

kopprodukta, līdz valsts piešķirtais finansējums

zinātniskajai darbībai sasniedz vismaz 1% no iekšzemes

kopprodukta”.



Paldies par Jūsu uzmanību!

www.LIZDA.lvtwitter.com/lizda_lv


